СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
постоянная комиссия по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения
П Р О Т О К О Л
20.02.2024                                                                                                               № 62
	Председатель:
	Гудовский А. Э.

	Секретарь:
	Горохова Б. М.

	  Присутствовали:
	Колпаков Д. В., Кудин И. В., А. В., Украинцев И. С.

	  Отсутствовали:
	Прохоров Е. В. – производственная необходимость;
Антонов Р. В. – командировка;
Пинус Н. И. –

	  Приглашенные:
	список прилагается.

Гудовский А. Э. – Добрый день, уважаемые коллеги, начинаем очередное заседание комиссии по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.
Коллеги, повестка и материалы вам были ранее розданы, предлагаю принять повестку за основу. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 - единогласно (Гудовский А. Э., Колпаков Д. В., Кудин И. В., Украинцев И. С.)
Против – «Нет»
Воздержался – «Нет»
Предложения, дополнения к повестке будут? Нет. Тогда голосуем за принятие повестки дня в целом. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 - единогласно (Гудовский А. Э., Колпаков Д. В., Кудин И. В., Украинцев И. С.)
Против – «Нет»
Воздержался – «Нет»
Повестка принята в целом.

Колпаков Д. В. – Коллеги, в связи с тем, что материалы были ранее розданы, предлагаю не заслушивать докладчиков, а сразу перейти к вопросам. Контрольно-счетная палата как всегда провела прекрасную работу.
Гудовский А. Э. – Коллеги, не будут возражения? Тогда переходим к вопросам.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города, утвержденное решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 656» (первое чтение).
	Докладчик: Перязев
                     Дмитрий Геннадьевич
	-
	начальник департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города.

2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О признании утратившим силу пункта 2.3 Положения о департаменте по социальной политике мэрии города Новосибирска, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 741» (первое чтение)
	Докладчики: Сологуб
                       Елена Анатольевна
	-
	и.о. начальника департамента по социальной политике мэрии города Новосибирска.

3. О результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки эффективности деятельности муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Горзеленхоз» за 2020-2022 годы
	Докладчик: Хатеев
                    Сергей Анатольевич
	-
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска.

4. О результатах проведенного контрольно-счетной палатой города Новосибирска анализа расходования бюджетных средств на выплату стипендий в сфере молодежной политики в соответствии с правовыми актами мэрии города Новосибирска за 2021-2022 годы
	Докладчик: Ерохин
                    Сергей Владимирович
	-
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска.

5. О результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки обоснованности выделения и эффективности использования субсидий в сфере поддержки общественных инициатив в 2021-2022 годах
	Докладчик: Нетисова
                     Ивина Эдуардовна
	-
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска.

6. О результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки эффективности реализации муниципальной программы «Создание условий для повышения эффективности использования земель и земельных участков, расположенных в границах города Новосибирска» на 2018-2022 годы
	Докладчик: Нетисова
                     Ивина Эдуардовна
	-
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска.

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города, утвержденное решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 656» (первое чтение).
Гудовский А. Э. – Коллеги, какие будут вопросы, предложения? Выступления?
Проект решения у вас на руках, если нет вопросов и предложений, прошу голосовать за проект решения в целом. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 - единогласно (Гудовский А. Э., Колпаков Д. В., Кудин И. В., Украинцев И. С.)
Против – «Нет»
Воздержался: – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О признании утратившим силу пункта 2.3 Положения о департаменте по социальной политике мэрии города Новосибирска, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 741» (первое чтение)
Гудовский А. Э. – Коллеги, какие будут вопросы, предложения? Выступления?
Проект решения у вас на руках, если нет вопросов и предложений, прошу голосовать за проект решения в целом. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 - единогласно (Гудовский А. Э., Колпаков Д. В., Кудин И. В., Украинцев И. С.)
Против – «Нет»
Воздержался: – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

3. О результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки эффективности деятельности муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Горзеленхоз» за 2020-2022 годы
Гудовский А. Э. – Коллеги, какие будут вопросы к Сергею Анатольевичу по проверке?
Колпаков Д. В. – У меня не вопрос, а короткая ремарка. Проверкой контрольно-счетной палаты работа учреждения признана средне эффективной, но после проверяемого периода руководитель сменился и дела идут на поправку.
Гудовский А. Э. – Да. Спасибо Дмитрий Викторович.
Коллеги, будут еще вопросы? Предложения? Выступления?
Проект решения у вас на руках, если нет вопросов и предложений, прошу голосовать за проект решения в целом. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 - единогласно (Гудовский А. Э., Колпаков Д. В., Кудин И. В., Украинцев И. С.)
Против – «Нет»
Воздержался: – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

4. О результатах проведенного контрольно-счетной палатой города Новосибирска анализа расходования бюджетных средств на выплату стипендий в сфере молодежной политики в соответствии с правовыми актами мэрии города Новосибирска за 2021-2022 годы
Гудовский А. Э. – Коллеги, какие будут вопросы, предложения? Выступления?
Проект решения у вас на руках, если нет вопросов и предложений, прошу голосовать за проект решения в целом. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 - единогласно (Гудовский А. Э., Колпаков Д. В., Кудин И. В., Украинцев И. С.)
Против – «Нет»
Воздержался: – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

5. О результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки обоснованности выделения и эффективности использования субсидий в сфере поддержки общественных инициатив в 2021-2022 годах
Гудовский А. Э. – Коллеги, какие будут вопросы, предложения?
Колпаков Д. В. – У меня предложение протокольно отметить и через какой-то промежуток времени посмотреть как устранены нарушения. Я не совсем согласен в части взятия материальных ценностей от всех ТОСов на баланс управления общественных связей, так как история будет достаточно сложная. Но там есть замечания, которые действительно нужно устранять.
Поэтому, предлагаю взять на контроль и через какое-то время еще раз посмотреть.
Гудовский А. Э. – Хорошо. Тогда мы протокольно это отметим и в начале следующего года посмотрим.
Будут еще вопросы? Выступления?
Проект решения у вас на руках, если нет вопросов и предложений, прошу голосовать за проект решения в целом. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 - единогласно (Гудовский А. Э., Колпаков Д. В., Кудин И. В., Украинцев И. С.)
Против – «Нет»
Воздержался: – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

6. О результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки эффективности реализации муниципальной программы «Создание условий для повышения эффективности использования земель и земельных участков, расположенных в границах города Новосибирска» на 2018-2022 годы
Гудовский А. Э. – Коллеги, какие будут вопросы, предложения?
Колпаков Д. В. – Предлагаю поддержать, так как проверка показала высокую эффективность работы.
Гудовский А. Э. – Будут еще вопросы? Выступления?
Проект решения у вас на руках, если нет вопросов и предложений, прошу голосовать за проект решения в целом. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 - единогласно (Гудовский А. Э., Колпаков Д. В., Кудин И. В., Украинцев И. С.)
Против – «Нет»
Воздержался: – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

	Председатель
[bookmark: _GoBack]

Секретарь комиссии
	 А. Э. Гудовский

   Б. М. Горохова

Список приглашенных на 62-ое заседание постоянной комиссии
по контролю за исполнением органами местного
самоуправления и их должностными лицами полномочий
по решению вопросов местного значения
на 20 февраля 2024 год

	ФИО
	Должность

	1. Гудовский
Андрей Эдуардович
	Депутат Совета депутатов

	2. Колпаков
Дмитрий Викторович
	Депутат Совета депутатов

	3. Кудин
Игорь Валерьевич
	Депутат Совета депутатов

	4. Прохоров
Евгений Вячеславович
	Депутат Совета депутатов

	5. Антонов
Ростислав Валерьевич
	Депутат Совета депутатов

	6. Украинцев
Игорь Сергеевич
	Депутат Совета депутатов

	7. Пинус
Наталья Ивановна
	Депутат Совета депутатов

	Тямин
Николай Андреевич
	заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска

	Буреев
Борис Викторович
	первый заместитель мэра города Новосибирска

	Захаров
Геннадий Павлович
	заместитель мэра города Новосибирска

	Бондаренко
Сергей Валентинович
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	Терешкова
Анна Васильевна
	заместитель мэра - начальник департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	Перязев
Дмитрий Геннадьевич
	начальник департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города;

	Сологуб
Елена Анатольевна
	и.о. начальника департамента по социальной политике мэрии города Новосибирска;

	Жигулький
Георгий Викторович
	начальник департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска;

	Уткина
Лариса Анатольевна
	начальник департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска;

	Канунников
Сергей Иванович
	глава администрации Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовскому и Центральному районам города Новосибирска;

	Твердохлебов
Евгений Юрьевич
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	Цветкова
Наталья Владимировна
	директор МАУ города Новосибирска «Горзеленхоз»;

	Пойлова
Татьяна Петровна
	главный бухгалтер МАУ города Новосибирска «Горзеленхоз»;

	Щукин
Игорь Викторович
	начальник управления общественных связей мэрии города Новосибирска;

	Золотых
Александр Викторович
	директор муниципального казенного учреждения города Новосибирска «Координационный центр «Активный город»;

	Шилохвостов
Геннадий Иванович
	председатель контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	Бранькова
Оксана Сергеевна
	заместитель председателя контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	Хатеев
Сергей Анатольевич
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	Ерохин
Сергей Владимирович
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	Нетисова
Ивина Эдуардовна
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	Фролова
Юлия Эдуардовна
	представитель министерства регионального развития Новосибирской области

	Прокуратура

	Кондратенко
Ольга Александровна
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам  Совета депутатов города Новосибирска

	Вахрамеева
Юлиана Николаевна
	заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам  Совета депутатов города Новосибирска

	Холодкова
Анастасия Анатольевна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	Макарухина
Анна Николаевна
	заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы  мэрии города Новосибирска

	Лукьянова
Юлия Викторовна
	начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска

	Веремьева
Мария Сергеевна
	начальник отдела по организационной работе и  взаимодействию с Советом депутатов Управления организационной работы и награждений мэрии города Новосибирска

	Козинец
Сергей Николаевич
	председатель комитета экспертизы и контроля мэрии города Новосибирска

	Кудрявцев
Сергей Александрович
	начальник департамента организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска

	Кушнаренко
Светлана Сергеевна
	заместитель начальника отдела по организационной работе и  взаимодействию с Советом депутатов города Новосибирска Управления организационной работы и награждений мэрии города Новосибирска

	Попантонопуло
Евгений Владимирович
	советник председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.

	Присутствовали

	Тыртышный
Антон Григорьевич
	заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска

	Разживина
Дара Олеговна
	заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	Полещук
Вадим Владимирович
	начальник управления по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска

	Свириденко
Николай Николаевич
	заместитель главы администрации Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовскому и Центральному районам города Новосибирска;

5